



Syddjurs
KOMMUNE



Kultur-, fritids- og landdistriktspolitik

2023 - 2026



Forord

Kultur-, fritids- og landdistriktspolitikken tager afsæt i den vision, som Byrådet vedtog i 2022, "Sammen om det gode liv."

I visionen står der, at "Kulturen er en samende kraft i udviklingen af vores kommune og lokale fællesskaber. Derfor understøtter vi det mangfoldige fritids-, idræts-, forenings- og kulturarbejde." I denne politik sætter vi fokus på, hvordan Byrådet vil gøre det.

Politikken peger på en række konkrete initiativer, der kan bidrage til den strategiske udvikling af vores samfund. De skal gennemføres i et tæt samspil og samskabelse med andre parter, ambitionen er at gennemføre konkrete initiativer, som borgerne i Syddjurs Kommune kan se på med stolthed.

Samtidig udfolder politikken, hvordan kultur-, fritid- og landdistriktsområdet kan bidrage til at gennemføre andre dele af kommunens vision. Syddjurs Kommune har store ambitioner for områdets udvikling, selv om vi lever i en tid, hvor den demografiske udvikling udfordrer den offentlige sektor. I denne politik sætter vi retningen for, hvordan vi som konsekvens vil gentænke og forny vores måde at arbejde på.

Politikken er grundlag for det arbejde, der skal ske i kommunens Byråd og Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalg i de kommende år. Men resultaterne på området skyldes mange aktørers indsats. Derfor skal politikken udmøntes gennem strategier for kultur, kunst, fritid, idræt og landdistrikter. Strategierne skal sætte retningen for en langsigtet udvikling, som kun kan løftes i fællesskab, ved at vi er sammen om det.

Vi vil med denne politik understøtte, at kultur-, fritids- og landdistriktsområdet udvikler sig. Vi inviterer alle til at være med i denne udvikling.

God læselyst!

Heine Skovbak Iversen
Formand for
Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget
Syddjurs Kommune

Indhold

Forord	2
Fra vision til politik.....	4
Temaer, pejlemærker og fokusområder	5
Fokusområde 1 - En samlende kraft i udviklingen	6
Fokusområde 2 – Strategiske initiativer	8
Fokusområde 3 – Vi har noget at bidrage med	10
Fokusområde 4 - Nytænke vores måde at arbejde på.....	12
Opfølgning på Kultur-, fritids- og landdistriktpolitikken	13
Kultur-, fritids- og landdistriktsområdets bidrag til FN's Verdensmål og bæredygtighed.....	14

Fra vision til politik

Kultur-, fritids- og landdistriktpolitikken bygger videre på Byrådets Vision og udviklingsstrategi "Sammen om det gode liv" for årene 2022-2034. Vision og udviklingsstrategien indeholder fem visionstemaer og en række pejlemærker, som Byrådet ønsker et særligt fokus på. Visionstemaerne fremgår nedenfor. Kultur-, fritids- og landdistriktpolitikken er gældende for perioden 2023-2026.



Vision og udviklingsstrategien findes her



De fem visionstemaer i Vision og udviklingsstrategien

- » Tema 1 - Erhvervsliv og arbejdsmarked i udvikling
- » Tema 2 - Liv i naturen
- » Tema 3 - Bæredygtig bosætning
- » Tema 4 - Kultur, fællesskaber og velfærd for alle
- » Tema 5 - Lokaldemokrati og inddragelse

Temaer, pejlemærker og fokusområder

Kultur-, fritids- og landdistriktspolitikken 2023-2026 bygger på de fem visionstemaer i Byrådets Vision og udviklingsstrategi, samt pejlemærket "Rigt forenings- og kulturliv".



Med afsæt i de fem visionstemaer og pejlemærket "Rigt forenings- og kulturliv" har Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget fire fokusområder, der særligt beskriver det fokus, som udvalget ønsker at sætte med Kultur-, fritids- og landdistriktspolitik 2023-2026. De fire fokusområder skal ses i samspil. Aktiviteter, som sættes i gang inden for ét fokusområde kan derfor også bidrage ind i ét eller flere andre fokusområder.

Fokusområder

- Det første fokusområde handler om kultur-, fritids- og landdistriktsområdet som en samlende kraft i udviklingen. Det tager udgangspunkt i kommunens vision. Her beskrives, under temaet "Kultur, fællesskaber og velfærd for alle", at "Kulturen er en samlende kraft i udviklingen af vores kommune og lokale fællesskaber. Derfor understøtter vi det mangfoldige fritids-, idræts-, forenings- og kulturarbejde."
- I det andet fokusområde peges på en række konkrete initiativer, der kan bidrage til den strategiske udvikling af vores samfund.
- I det tredje fokusområde udfoldes, hvordan politikken for kultur-, fritid- og landdistrikter skal bidrage til at gennemføre de øvrige visionstemaer.
- Området ser ind i en fremtid, hvor den demografiske udvikling vil medføre ressourceknaphed i den offentlige sektor. I fokusområde fire beskriver vi, hvordan Syddjurs Kommune vil møde denne udfordring ved at forny områdets måde at arbejde på.

FN's verdensmål stiller krav til os alle om at arbejde i en bæredygtig retning. I et særligt afsnit beskriver vi, hvordan Syddjurs Kommune vil gøre dette på Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet.

Fokusområde 1: En samlende kraft i udviklingen



Kommunens vision beskriver, at "Kulturen er en samlende kraft i udviklingen af vores kommune og lokale fællesskaber. Derfor understøtter vi det mangfoldige fritids-, idræts-, forenings- og kulturarbejde."

Kultur skal her forstås bredt, det er både kultur og kunst, fritids- og idrætsliv.

For at lykkes med at skabe udvikling, vil vi

Understøtte personlig udvikling og dannelse

Fra man bliver født til man dør skal man kunne møde kultur, kunst, fritidstilbud og idræt, der beriger, bevæger, udfordrer og involverer. Kultur, kunst, fritidstilbud og idræt har værdi i sig selv for dem, der oplever dem.

Understøtte fællesskaber

Syddjurs Kommune har mange stærke fællesskaber. Det kommer til udtryk gennem et rigt og alsidigt foreningsliv, stærke miljøer med lokale ildsjæle og en stærk tradition for borgerinvolvering i udviklingen af vores byer og landdistrikter.

Syddjurs Kommune vil understøtte, at alle får mulighed for at opleve den styrke, der er i at være del af et fællesskab. Vi vil understøtte og udvikle de værdifulde fællesskaber og i idræts- og fritidstilbud, for eksempel aftenskoler eller spejdere og FDF. Vi vil understøtte kultur og kunst, der giver mulighed for, at nye grupper kan blive del af fællesskaber. Vi vil understøtte at eksisterende og nye fællesskaber inkluderer frem for ekskluderer.

Vi vil understøtte udviklingen i landdistrikterne. Vores ambition er, at forudsætningerne for et godt liv er til stede i alle dele af kommunen.

Skabe økonomisk udvikling

Kunst, kultur, fritidstilbud og idrætsaktiviteter er sammen med lokale fællesskaber med til at gøre et område attraktivt. Syddjurs Kommune vil arbejde på at udvikle og synliggøre de kvaliteter hos os, der gør os interessante for tilflyttere, turister og potentiel arbejdskraft, også i landdistrikterne.

Bidrage til den strategiske udvikling af vores samfund.

Et samfund som Syddjurs Kommune er løbende under udvikling. I nogle tilfælde kalder udviklingen på en strategisk indsats. Det kan være by- og lokalområder, der er under omdannelse, unge, der tumler med at finde deres identitet eller ældre der skal finde en ny mening med tilværelsen, efter at have forladt arbejdsmarkedet.

De udfordringer skal løses i den særlige ramme, som vores kultur, unikke natur, historie og identitet udgør. Vi vil bidrage til strategisk udvikling med afsæt i kommunens stedbundne potentialer og kvaliteter.

Fortsættes >



Foto: Jonas Nørregaars / Jonasoutside

Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet er karakteriseret ved, at resultater skabes af mange aktørers indsats. Institutioner, foreninger, ildsjæle og forskellige samarbejdsorganer yder hver et helt nødvendigt bidrag. Området spiller også sammen med mange andre dele af den kommunale virksomhed. Det ser Syddjurs Kommune som en styrke, og vi er bevidste om, at det stiller særlige krav til vores måde at arbejde på, hvis vi skal drage fordel af det store potentiale, det giver.

Samskabelse er vores grundprincip. Det vil sige, at vi er åbne og lydhøre overfor andres viden og ønsker, og bevidste om, at vi i processer kan blive ført andre steder hen, end vi oprindeligt regnede med. Vi vil forbinde aktører med hinanden, og stille spørgsmål, der skaber udvikling, ikke kun komme med egne færdige løsninger.



Aktiviteterne på kultur-, fritids- og landdistriktsområdet henvender sig til brugerne af tilbudene. Men biblioteker, aftenskoler, idrætsforeninger og museer er også betydningsfulde for folk, der ikke bruger dem. For de indgår i borgernes fortælling om det samfund, de er en del af. Derfor peger vores ambitioner for området i to retninger:

- » Dem der bruger områdets tilbud og institutioner skal synes godt om dem.
- » Vores indsatser skal være en væsentlig del af borgernes fortælling om det samfund, de er en del af, også hos borgere, der ikke altid gør brug af vores indsatser.

Derfor vil Syddjurs Kommune levere på tre områder i de fire år, som Kultur-, fritids- og landdistriktspolitikken gælder

- » Den daglige drift skal være effektiv og med høj kvalitet
- » Vi skal understøtte og gennemføre enkeltstående projekter
- » Vi skal i løbet af de fire år gennemføre et antal strategiske initiativer, som ikke blot brugerne, men også andre borgerne kan se tilbage på som noget særligt.

”Det giver noget godt at møde frivillige fra andre foreninger og dele gode idéer på tværs”,

Citat fra borgerdialog

Fokusområde 2: Strategiske initiativer

Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget vil undersøge muligheden for at understøtte/etablere en lang række initiativer, der vil være markante bidrag til en strategisk udvikling, der understøtter det gode liv.



Kulturhuse

Syddjurs Kommune vil understøtte kulturhuse, der er i aktivt samspil med lokalområdet og som bidrager til fortællingen om området. Det kan være etableringen af Kulturhuset i Hornslet, der skal bidrage til fortællingen om Hornslet som en by, der ikke vil være en soveforstad, men i stedet har et aktivt fællesskab. Det kan også være ved at understøtte Maltfabrikkens arbejde for at blive et regionalt kulturcenter, der modtager statslig driftsstøtte.

Mødesteder i landdistrikter

Syddjurs Kommune vil understøtte, at der i de tre landsbyklynger etableres mødesteder, der fungerer som markante kraftcentre for landsbyklyngens beboere. Mødestederne skal skabe rammer om det gode liv og trivsel ved at være en naturlig samlingsplads for fællesskaber

Bidrage til byudviklingen

Når der sker byudvikling eller byomdannelse vil Syddjurs Kommune understøtte og skabe aktiviteter, der bidrage til udviklingen, det kan for eksempel være ved udgravningen af Rønde Hovedgade, Ebeltøft i Udvikling eller Hornslet i Udvikling, eller områdefornyelsesprojekterne i landdistrikterne. Vi vil for eksempel bruge kunst til at invitere til ophold og fællesskab i det offentlige rum.

Idræt på vand

Idræt på, ved og under vand skal hæves til et nyt niveau, der sætter fokus på Syddjurs som naturskønt og kommunens lange kyststrækning, det kan for eksempel være gennem etableringen af Byens Blå Torv, vandfestivalen eller nye aktiviteter i forbindelse med etableringen af en klimarobust kystkultur i Ebeltøft. Det skal selvfølgelig ske i samspil med beskyttelsen af den sårbare natur.

Turistmål

Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet vil bidrage til udviklingen af nye tilbud, der kan gøre Syddjurs attraktiv som turistmål. Det kan for eksempel være ved at understøtte udviklingen af et surfcenter, fordi surf er i vækst som turistmål, også internationalt turistmål, og Syddjurs Kommune har særlige forudsætninger for at blive en attraktiv surfdestination. Det kan også være ved at udvikle naturformidlingen, for eksempel på Karpenhøj Naturcenter.

Understøtte idrætslivet

Idrætsforeningerne skal kunne sige, at de aldrig har haft det bedre. Syddjurs Kommune vil understøtte idrætsforeningerne i løbende at udvikle nye, efterspurgte tilbud. Kommunen vil understøtte foreningsudvikling og tiltrækning af frivillige i idrætsforeningerne. Vi vil have et godt idrætsstilbud i alle dele af kommunen, også landdistrikterne.



Fortsættes >

Udvikle vores velfærdstilbud

Syddjurs Kommune vil, at kultur, fritid og idræt bidrager til at udvikle kommunens velfærdstilbud, hvad end det drejer sig om aktiviteter for ældre, at inkludere socialt udsatte i et fællesskab eller tilbud til børn og unge i samarbejde med skolerne

Vi vil gøre en særlig indsats for børn og unge, der bevæger sig for lidt eller mistrives. Vi er opmærksomme på unges – også i selvorganiserede sammenhænge – adgang til fysiske faciliteter inden for kultur- og fritidsområdet.

Understøtte etableringen af nye fyrtårne

Syddjurs Kommune vil understøtte etableringen af nye fyrtårne, der tager udgangspunkt i de stedbundne kvaliteter, det kan både være institutioner og enkeltstående værker. Det kan være etableringen af et undersøisk rev med tilhørende publikumsfaciliteter, eller genetablering af Kaløstillingen, der som attraktion vil sætte fokus på en unik historisk begivenhed, der er nøje kædet sammen med kommunens landskab.

Sangkraft Syddjurs skal være et sangkraftcenter, hvor sang bruges til at skabe fællesskab.

Understøtte udviklingen af events og festivaler

Syddjurs Kommune vil understøtte events og festivaler, der tager udgangspunkt i de stedbundne kvaliteter. Det kan være Kanoner og dragoner, der har potentialet til at blive en historisk festival, der samler folk fra Syddjurs og nærmeste kommuner til en god oplevelse, og sætter fokus på en unik historisk begivenhed, der er nøje kædet sammen med kommunens landskab. Det kan også være ved at gøre en række nichefestivaler kendte i Syddjurs og nærmeste kommuner, der viser hvordan Syddjurs er tæt på naturen og et sted hvor det gode liv leves. Det kan være Byggefestivalen, Den Grænseløse Festival, Rosenholmfestivalen, Vandfestivalen, Ebelfestivalen eller Bålfestivalen. Aprilfestivalen i april 2023 var et eksempel på, at vi fik vist, at Syddjurs er en kompetent aktør på kulturområdet. Da vi inviterede teaterinteresserede fra hele landet til



Syddjurs for at opleve børne- og ungeteater.

Understøtte kunst

Syddjurs Kommune er hjemsted for et stort antal professionelt udøvende kunstnere og kunsthåndværkere. Det gælder i særdeleshed keramikere og glaskunstnere. Dertil kommer internationale residency-programmer på for eksempel Maltfabrikken. Med udgangspunkt i vores styrkepositioner, f.eks. Glas – Museet for glaskunst, ønsker vi i Syddjurs Kommune at udvikle krydsfeltet mellem kunst og kunsthåndværk. Ligeledes ønsker vi at understøtte permanente kunstprojekter i byggeri og byrum. Vi ønsker, at kunst af høj kvalitet bliver en naturlig del af den enkelte borgers hverdag og opvækst.

Biblioteket og Kulturskolen i tæt samspil med det omgivende samfund

De to kommunale kulturinstitutioner Bibliotekerne og Kulturskolen har en vigtig rolle i udviklingen af lokalsamfund og landdistrikter. Deres virke er ikke begrænset af bibliotekernes eller undervisningslokalernes fire vægge. I stedet vil de i tæt samspil med lokale ildsjæle skabe kulturelle tilbud i landdistrikternes mødesteder, i store og små kulturhuse og hvor det i øvrigt måtte være muligt at indgå i samarbejder med engagerede borgere.

Landdistriktsudvikling og områdefornyelser

Syddjurs Kommune vil i tæt samspil med lokale ildsjæle skabe landdistriktsudvikling og gennemføre områdefornyelser, der skal sikre, at alle dele af Syddjurs Kommune er attraktivt at leve og bo i, fordi de løbende er i udvikling, båret af stærke fællesskaber.

Fokusområde 3: Vi har noget at bidrage med

Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet vil yde væsentlige bidrag til at virkeliggøre hele kommunens vision.



Vi vil bidrage til at gøre erhvervsliv, turismetilbuddet og arbejdsmarkedet attraktivt

De oplevelser og det fællesskab, som kultur, fritid og idræt kan skabe, skal understøtte og indgå i samspil med kommunens erhvervsliv og arbejdsmarked.

- » Turismen skal styrkes ved at skabe spændende aktiviteter og tilbud, både i højsæsonen og uden for den traditionelle højsæson. Syddjurs Kommune skal være et sted, man gerne vil besøge flere gange fordi der sker meget, og fordi der er attraktive muligheder indenfor kultur, idræt og fritid.
- » Kreative erhverv skal understøttes og tiltrækkes, også fordi kreative erhverv understøtter udviklingen i andre erhverv. Maltfabrikken er i dag det store fyrtårn for kreative erhverv, men også andre steder er der miljøer og fællesskaber for kreative erhverv, blandt andet i Hornslet. Samtidig er kunst- og kulturområdet i sig selv et vigtigt erhverv, der genererer både arbejdspladser og omsætning.
- » Vi vil gøre det lettere at tiltrække arbejdskraft til Syddjurs Kommune ved at gøre kommunen kendt som et spændende område, med gode kultur-, fritids- og idrætstilbud og stærke lokale fællesskaber.
- » Der skal arbejdes med at udvikle tilbud sammen med virksomheder, der kan se et potentiale i at bruge kultur, natur og idræt til at udvikle virksomheden og eventuelt det lokalsamfund, som virksomheden er en del af.

Vi vil tilføre oplevelsen af naturen en ekstra dimension

Syddjurs Kommune har en fantastisk natur, og vi har det privilegium at have en af landets nationalparker i kommunen. Vi skal med respekt for naturen udvikle endnu flere måder at nyde og opleve naturen både til lands og til vands, blandt andet gennem kultur- og fritidstilbud. Vi skal formidle de særlige stedsbundne og kulturhistoriske kvaliteter, som der er en række steder i kommunen.

- » Fysisk aktivitet i naturen er for mange en central del af det gode liv, og Syddjurs Kommune vil understøtte, at idrætsaktiviteter placeres i naturen, både i foreningsregi og som selvorganiseret idræt. Vi vil understøtte faciliteter til bevægelse i naturen, for eksempel ved at forbedre skiltningen af vandreruter. Vi vil på en bæredygtig måde gøre det lettere at være aktiv og bevæge sig i naturen og på den måde fremme sundhed.
- » Syddjurs Kommune vil understøtte flere kulturtilbud i naturen, fordi naturen kan være en ramme, der løfter en kulturel oplevelse, samtidig med at den kulturelle oplevelse løfter oplevelsen af naturen. Vi ønsker at udvikle og understøtte projekter, der skaber enestående og poetiske møder mellem kunsten, publikum og naturen. Vi vil, at kunsten skal give nye oplevelser af ukendte og velkendte steder.
- » Syddjurs Kommune vil understøtte og udvikle og kunstneriske projekter, der adresserer vores mangefacetterede forhold til naturen i dag.

Fortsættes >

Et attraktivt sted at flytte til

Vi skal fortsætte den udvikling, hvor nye borgere flytter hertil, drevet mod den unikke natur, fællesskaber og kulturliv.

- » Syddjurs Kommune skal være et attraktivt sted at bosætte sig, fordi der er gode kultur-, fritids- og idrætstilbud.
- » Vi skal understøtte, at der er stærke fællesskaber i landdistrikterne, som gør det attraktivt at flytte til landdistrikterne. På den måde sikrer vi, at kommunens bosætning er i balance.
- » Det er vigtigt, at seniorer og ældre har mulighed for at være en del af et fællesskab i nærområdet/lokalsamfundet, da det afhjælper og forebygger ensomhed.
- » I forbindelse med udvikling af nye byområder, byrum og landdistrikter skal kunst være med til at skabe engagement og ejerskab hos borgerne. Midlertidige og permanente værker skal bidrage til at synliggøre de stedsbundne kvaliteter ved et område, skabe tilhørsforhold, sanselige oplevelser, eller med andre ord gøre folk glade og samtidig føre til en undren, som kan give nye perspektiver på hverdagslivet.

Velfærd for alle

Den kommunale velfærd skal understøtte, at borgerne har mulighed for og frihed til at leve det liv, de ønsker. Man skal have mulighed for at opnå livsglæde, skabe sin identitet og leve et aktivt liv. Samtidig er det en vigtig forudsætning for den enkeltes velfærd, at man oplever, at der er plads til- og mulighed for at indgå i fællesskaber.

- » Syddjurs vil tilbyde en bred vifte af fællesskaber for alle aldre. Et mangfoldigt kultur- og foreningsliv er sundhedsfremmende. Det har en positiv betydning for den mentale sundhed og forebyggelse af ensomhed.
- » Det er et pejlemærke, at vi arbejder for, at alle borgere og fritidsborgere i Syddjurs Kommune oplever, at vi har et rigt og varieret foreningsliv, og at der sker meget på kulturområdet.
- » Det er vigtigt, at seniorer og ældre har mulighed for at være en del af et fællesskab i nærområdet/lokalsamfundet, da det afhjælper og forebygger ensomhed

- » Kultur-, fritids- og idrætstilbud skal udbredes til andre dele af den kommunale virksomhed, bl.a. skoler og aktivitetscentre. Vi ønsker et samarbejde på tværs mellem kultur, fritids- og landdistriktsområdet og socialområdet. De positive erfaringer fra Kultur på recept skal udbredes.
- » Kunst skal skabe offentlige rum, der fungerer som møde- og væresteder.
- » Vores initiativer skal bidrage til at sikre lige muligheder for borgere med funktionsnedsættelse. Det gælder blandt andet, når Syddjurs Kommune yder tilskud til idrætsforeninger. Når vi udvikler og tilrettelægger vores tilbud skal de tænkes inkluderende.
- » Kunst og kultur skal bidrage til de opgaver der løftes på det tekniske område, for eksempel byudvikling, byplanlægning og naturformidling.

Samskabelse er vores grundprincip

Vi inddrager borgere, fagpersoner, virksomheder, foreninger, organisationer og medarbejdere, når vi udvikler og finder løsninger. Vi rækker ud mod grupper, som vi traditionelt har svært ved at nå.

- » Vi er åbne, lydhøre og nysgerrige overfor andres viden og ønsker, og er derfor bevidste om, at vi i processer kan blive ført andre steder hen, end vi oprindeligt regnede med.
- » Vi opfanger, kvalificerer og understøtter initiativer i civilsamfundet.
- » Vi vil bidrage til udvikling af vores lokaldemokrati. Det gælder i samarbejdet med distriktsråd, og generelt i vores samarbejde med civilsamfundet. Vi fremmer dannelse af netværk og samarbejde på tværs.
- » Vi vil skabe udvikling ved at give medarbejderne plads til at bidrage aktivt til den strategiske udvikling af området.
- » Syddjurs Kommune vil medvirke til at frivillige oplever sig værdsatte, og til at synliggøre den betydning frivillige har for vores samfund og udviklingen af vores fællesskab.

Fokusområde 4:

Nytænke vores måde at arbejde på

Syddjurs Kommune vil udvikle og styrke kultur-, fritids- og landdistriktsområdet i de kommende år. Vi vil engagere flere dele af samfundet i dette. Der er tre område, hvor vi vil gøre en særlig indsats:



Frivillighed

Vi vil bidrage til at skabe en samfundskultur, hvor det er naturligt at være frivillig i alle livets faser, både fordi man bidrager til fællesskabet og fordi det er personligt givende at være frivillig.

For at rekruttere flere frivillige vil vi særligt fokusere på, hvad den enkelte potentielle frivillige kan bidrage med, og indrette frivilligopgaverne efter det. Vi skal i højere grad eftersøge frivillige uden for vante kredse, fordi man kan godt være en god kasserer i en fodboldklub, uden selv at spille fodbold.

- » Syddjurs Kommune vil understøtte, at foreningerne udvikler deres måde at arbejde med frivillige på.
- » Syddjurs Kommune vil understøtte den frivillighed, der trives i fællesskaberne i landdistrikterne.
- » Når en medarbejder på kultur-, fritids- og landdistriktsområdet går på pension eller skifter arbejde, skal han/hun naturligt spørges om, hvorvidt han/hun har lyst til at være frivillig. Frivilligheden kan godt bestå i at slæbe kasser ved et arrangement, men det kan også bestå i at være leder af konkrete projekter, som kommunen står for.
- » Når Syddjurs Kommune rekrutterer medarbejdere til området, skal deres erfaringer med at være frivillige indgå som en naturlig del af rekrutteringsprocessen

Indsatsen retter sig selvfølgelig især mod de mange, der bliver seniorer i de kommende år, men ambitionen er at alle kan yde en frivillig indsats, uafhængigt af alder.

Erhvervslivet

Vi vil styrke samarbejdet med den private sektor. Syddjurs Kommune vil finde de steder, hvor virksomheder og kultur-, fritids- og landdistriktsområdet har fælles interesser. Det kan være at gøre byen eller området, som virksomheden ligger i, attraktiv, så det bliver tiltrækkende at flytte dertil og arbejde. Det kan være at lave medarbejderpleje eller kompetenceudvikling på en virksomhed ved, at medarbejderne samarbejder om at gennemføre et kulturprojekt.

Syddjurs Kommune vil invitere til et samarbejde, der rækker udover traditionelle sponsorer. Et samarbejde, hvor vi vil være nysgerrige på, hvad de enkelte virksomheder efterspørger. Vi skal være synlige og til stede i organisationer og netværk for virksomheder, så vi finder de virksomheder, der har et konkret problem, som vores område kan bidrage til at løse.

Den offentlige sektor

Syddjurs Kommune ser det som en grundlæggende opgave for vores velfærdssamfund at bidrage til den enkeltes mulighed for at udfolde sig og udnytte sine potentialer, blandt andet ved at indgå i forskellige fællesskaber. Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet har en nøglerolle i dette.

Derfor vil området indgå i samarbejder med andre dele af den kommunale forvaltning, hvad end det er skoleområdet, ældreområdet eller det sociale område.

Vi vil samarbejde om løsningerne, både internt i kommunen og sammen med andre offentlige instanser.

Syddjurs Kommune vil blive bedre til at skabe synergieffekter, for eksempel når vi møder projektideer fra civilsamfundet. Et projekt, der er til gavn for landdistrikterne, kan for eksempel udvikles, så det samtidig bliver til gavn for erhvervslivet og biodiversiteten.

Opfølgning på Kultur-, fritids- og landdistriktspolitikken



Hvert år vedtager Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget en handleplan, der udmønter intentionerne i politikken i det kommende års arbejde.

Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget vil derudover udarbejde handleplaner vedrørende:

Nytænkning af vores måde at arbejde på i forhold til

- » Frivillighed
- » Erhvervslivet
- » Den offentlige sektor
- » Arbejdet med bæredygtighed.



Kultur-, fritids- og landdistriktsområdets bidrag til FN's Verdensmål og bæredygtighed

Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet kan på en lang række områder bidrage til at nå FN's verdensmål. Et særligt fokusområde for Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget er verdensmål 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund, i særdeleshed positive forbindelser mellem by, opland og landdistrikter. Det er denne politik ambition, at det omfattende og stærke arbejde, der igennem en årrække er ydet på landdistrikts-området skal udvikles og styrkes yderligere i de kommende år. Den nærmere plan for dette fastlægges i strategi for landdistrikter.

I de kommende år er det nødvendigt at styrke indsatsen på verdensmål 12 og 13 om ansvarligt forbrug og klima. Der er brug for et globalt kursskifte, og Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet skal yde sit bidrag. Det gør vi ved at

- » Bæredygtighed skal indarbejdes som tema i alle partnerskabsaftaler, ved dialogmøder mv.
- » Syddjurs Kommune skal styrke informationen om, hvordan man kan handle bæredygtigt, f.eks. i idrætsforeninger.
- » De puljer som Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget administrerer skal tænkes bæredygtigt. Anlægsbyggeri skal være bæredygtigt for at kunne støttes. Et kulturprojekt skal ikke kunne modtage støtte til køb af materialer, før det er undersøgt, om materialerne kan anskaffes brugt.
- » Syddjurs Kommune skal understøtte, at aktørerne kan bruge hinandens materialer. Det kan være gennem virtuelle grejbanker, hvor man kan undersøge om andre har de ting, man mangler. Det kan også ske gennem fysiske bytte- og reparationsbørser.

Derudover bidrager kultur-, fritids- og landdistriktsområdet til en række andre verdensmål. Det drejer sig om

- » **Verdensmål 3** om at sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for alle aldersgrupper.
- » **Verdensmål 4** om kvalitetsuddannelse, der blandt andet handler om anerkendelse af kulturel mangfoldighed og af kulturens bidrag til bæredygtig udvikling.
- » **Verdensmål 5** om ligestilling mellem kønnene, blandt andet gennem styrkelse af kvinders og pigers rettigheder og muligheder på alle niveauer.
- » **Verdensmål 8** om anstændige jobs og økonomisk vækst.
- » Dette mål peger på, at man blandt andet skal støtte iværksætteri, kreativitet og innovation



» **Verdensmål 11** om bæredygtige byer og lokalsamfund. Dette mål peger på, at man skal skabe positive økonomiske, sociale og miljømæssige forbindelser mellem by, opland og landdistrikter.

» **Verdensmål 12** om ansvarligt forbrug og produktion, der peger på reduktion af madspild, reduktion og håndtering af affald, bæredygtig offentlig indkøbspraksis og effektiv udnyttelse af naturressourcer. Det er også under dette verdensmål, der peges på udvikling af bæredygtig turisme, der skaber arbejdspladser og fremmer lokal kultur og lokale produkter.

» **Verdensmål 13** om klima, der handler om tiltag mod klimaforandringer og om at styrke undervisning og oplysning om modvirkning af og tilpasning til klimaændringer.

» **Verdensmål 16** om fred, retfærdighed og stærke institutioner, der blandt andet peger på, at der skal sikres lydhøre, inkluderende, deltagerbaserede og repræsentative beslutningsprocesser.

» **Verdensmål 17** om partnerskaber for handling, der tilskynder til at fremme effektive offentlige partnerskaber, offentligt-private partnerskaber og civilsamfundspartnerskaber.

Kultur-, fritids- og landdistriktsområdet bidrager til at opfylde disse verdensmål gennem den daglige drift, f.eks. på bibliotekerne og kulturskolerne og gennem støtte til folkeoplysende aktiviteter. Syddjurs Kommune vil også indgå i partnerskaber (jf. verdensmål 17) med for eksempel NGO i udmøntningen af denne politik. En række af punkterne i denne politik vil også bidrage til verdensmålene, blandt andet udvikling af turisme.



